

19 OCT 2019

M.Com. Sem-1 Examination
Finance & Account-1 [A.M.D.]
Code No. 2723

Time : 2 ½ hours]

[Marks : 70]

1	A	<p>नीचेनी विगतवार यर्या करो.</p> <p>i) मेनेजमेन्ट एकाउन्टनी भूमिका अने जवाबदारी.</p> <p>ii) नाणाकीय हिसाब पद्धतिनो कार्यक्षेत्र</p>	14
		અથવા	
1	A	<p>[i] વસ્તુ જીવન ચક અને ખર્ચ નિયંત્રણ પર વિસ્તૃત નોંધ લખો</p> <p>[ii] પ્રોજેક્ટ જીવન ચક પર વિસ્તૃત નોંધ લખો</p>	07
1	B	<p>नीચેના પૈકી કોઈપણ ચાર બહુવીકલ્પી પ્રશ્નોના જવાબ આપો.</p> <p>[1] વસ્તુ જીવન ચક ખર્ચ એ _____ છે.</p> <p>(a) તેના સમગ્ર જીવનચક માટેના ઉત્પાદન સાથે સંકળાયેલ તમામ ખર્ચ (b) ખર્ચ કેન્દ્ર</p> <p>(c) વસ્તુ (product) સમગ્ર જીવનનો નફો (d) આમાંથી કંઈ નહીં</p>	04
		<p>[2] નીચેનામાંથી કઈ નાણાકીય હિસાબની મર્યાદા નથી.</p> <p>(A) ફક્ત મર્યાદિત માહિતી પ્રદાન કરો (B) ફક્ત ભૂતકાળની માહિતી પ્રદાન કરો</p> <p>(C) ઉપરોક્ત બંને (D) આમાંથી કંઈ નહીં</p>	
		<p>[3] મેનेजમेन्ट એકाउन्टિંગનું કાર્ય નીચેનામાંથી _____ છે.</p> <p>(A) માહિતીમાં ફેરફાર કરો (B) માહિતી પ્રદાન કરો (C) ઉપરોક્ત બંને (D) આમાંથી કંઈ નહીં</p>	
		<p>[4] વસ્તુના જીવન ચકના વિકાસના તબક્કે ખર્ચનું સ્તર _____ છે.</p> <p>(A) ઉચ્ચ (B) નીચા (C) ઉપરોક્ત બંને (D) આમાંથી કંઈ નહીં</p>	
		<p>[5] વસ્તુ જીવન ચકના પારંભિક તબક્કે ખર્ચનું સ્તર _____ હોય છે.</p> <p>(a) ઉચ્ચ (b) નિમ્ન (c) ઉપના બંને (d) આમાંથી એક પણ નહિ</p>	
		<p>[6] સંચાલકીય હિસાબી પદ્ધતિ _____ નો સમાવેશ કરે છે.</p> <p>(a) નાણાકીય બાબતો (b) પડતર બાબતો (c) ઉપના બંને (d) આમાંથી એક પણ નહિ</p>	
2	A	<p>વિગતે યર્યો:</p> <p>(i) મૂલ્ય સાંકળ વિશ્લેષણ અને મૂલ્ય એન્જિનિયરિંગ</p> <p>(ii) પડતરનું કેન્દ્ર અને આવક કેન્દ્ર</p>	14
		અથવા	
2	A	<p>[i] લક્ષ્ય પડતર પર નોંધ લખો</p> <p>[iii] પડતર પૂલ અને પડતર દ્રાઇવ પર નોંધ લખો</p>	07
2	B	<p>નીચેના પૈકી કોઈપણ ચાર બહુવીકલ્પી પ્રશ્નોના જવાબ આપો.</p> <p>[1] પડતર કેન્દ્ર _____ માટે જવાબદાર છે.</p> <p>(A) પડતર (B) નફો (C) આવક (D) આમાંથી કંઈ નહીં</p>	04
		<p>[2] મૂલ્ય સાંકળ વિશ્લેષણનું મોડેલ _____ દ્વારા આપવામાં આવેલ છે.</p> <p>(A) માઇક્રો ટોમ (B) માઇક્રો પોર્ટર (C) માઇક્રો જો (D) આમાંથી કંઈ નહીં</p>	
		<p>[3] લક્ષ્યાંક કિંમત _____ દ્વારા નિર્ધારિત થાય છે</p>	

		(A) બજાર આધારિત માનક ખર્ચ (B) હરીફ ખર્ચ (C) ભાવિ વેચાણ (D) આમાંથી કંઈ નહીં	
	[4]	પ્રવૃત્તિ આધારિત પડતર એ _____ ની સોંપણી કરવાની પદ્ધતિ છે. (A) માનક ખર્ચ (B) પરોક્ષ ખર્ચ (C) ભાવિ ખર્ચ (D) આમાંથી કંઈ નહીં	
	[5]	મૂલ્ય એન્જિનિયરીંગ શેના ઉપર ભાર આપે છે. (a) પડતર ઘટાડો (b) પડતર ઝાળવણી (c) કીમત ઝાળવણી (d) આમાંથી કંઈ નહીં	
	[6]	મૂલ્ય સાંકળ _____ માં વર્ગીકૃત થાય છે. (a) પાંચ પ્રવૃત્તિઓ (b) છ પ્રવૃત્તિઓ (c) નવ પ્રવૃત્તિઓ (d) આમાંથી કંઈ નહીં	
3	A	નીચે આપેલ માહિતી એન્જલ લીમીટેડની 31 ડિસેમ્બર, 2018 ના રોજ પૂરા થતાં ત્રણ મહિના માટે ની છે. 1) સ્થિર ખર્ચ: મેનેજમેન્ટ પગાર 210000 રૂપિયા, બાડુ અને કર 140000 રૂપિયા, મશીનરી ધસારો રૂ. 175000 રૂપિયા, પરચુરણ ખર્ચ 222500 રૂપિયા છે 2) 50% ક્ષમતા પર અર્ધ ચલીત ખર્ચ: પ્લાન્ટની જાળવણી 62500 રૂપિયા, પરોક્ષ મજૂર ખર્ચ 247500 રૂપિયા, સેલ્સમેનનો પગાર 72500 રૂપિયા છે, પરચુરણ ખર્ચ 65000 છે 3) 50% ક્ષમતા પર ચલીત ખર્ચ: રૂપિયા, સામગ્રી 600000, મજૂર 640000, સેલ્સમેન કમિશન 95000 વધુમાં નોંધ્યું છે કે, અર્ધ ચલીત ખર્ચ 40% થી 70% ક્ષમતા વચ્ચે સ્થિર રહે છે, ઉપરોક્ત આંકડામાં 10% વધારો 70% અને 85% ક્ષમતા વચ્ચે થાય છે, અને 85% અને 100% ક્ષમતા વચ્ચેના ઉપરોક્ત આંકડામાં 15% નો વધારો થાય છે. પ્રવૃત્તિનું સ્તર ગમે તે હોઈ શકે તે માટે સ્થિર ખર્ચ સ્થિર રહે છે. વેચાણ : 60% ની ક્ષમતા પર રૂ. 2550000, 80% ની ક્ષમતા પર રૂ. 3400000, અને 100% રૂ. 4250000 રહે છે. ધારે છે કે ઉત્પન્ન થયેલ બધી વસ્તુઓ વેચાય છે. 50%, 60%, 80% અને 100% એ પરિવર્તનશીલ બજેટ તૈયાર કરો.	14
		અથવા	
3	A	[i] માસ્ટર બજેટ પર વિસ્તૃત નોંધ લખો. [ii] શૂન્ય આધારિત અંદાજપત્ર પર વિસ્તૃત નોંધ લખો	07
3	B	નીચેના પૈકી કોઈપણ ત્રણ બહુવીકલ્યી પ્રશ્નોના જવાબ આપો. [1] બજેટ એ _____ ઘટના છે. A) સંભવિત B) આયોજન C) ભૂતકળ D) આમાંથી કંઈ નહીં. [2] માસ્ટર બજેટ શું છે? A) તમામ સૂત્ર B) કેપસ્યુલ ફોર્મ C) ઉપરોક્ત બંને D) આમાંથી કંઈ નહીં. [3] શૂન્ય આધારિત અંદાજપત્ર એ બજેટનું _____ સાધન છે. A) આધુનિક B) આંકડાકીય C) ઉપરોક્ત બંને D) આમાંથી કંઈ નહીં. [4] બજેટ _____ માટે મદદ કરે છે. A) ખર્ચ નિયંત્રણ અને નંબરો મહત્તમ B) તફાવત વિશ્લેષણ C) ઉપરોક્ત બજેટ D) આમાંથી કંઈ નહીં. [5] પરિવર્તનશીલ બજેટ એ _____ આધારિત બજેટ છે	03

		A) સમય B) કાર્ય C) ધોરણ D) સુગમતા										
4	A	<p>લીન કંપની એ માલ્ટી પ્રોડક્ટ નું ઉત્પાદન કરે છે. વર્ષ 2017 માટે નીચેની માહિતીને સજ્જ કરે છે</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;">વિગતો</th> <th style="text-align: center;">વર્ષનો પહેલો અડધો ભાગ [રૂ.]</th> <th style="text-align: center;">વર્ષનો બીજો અડધો ભાગ [રૂ.]</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">વેચાણ</td> <td style="text-align: center;">45000</td> <td style="text-align: center;">50000</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">કુલ પડતર</td> <td style="text-align: center;">40000</td> <td style="text-align: center;">43000</td> </tr> </tbody> </table> <p>એમ ધારીને કે કિંમતો અને ચલીત ખર્ચ માં કોઈ ફેરફાર નથી અને સ્થિરખર્ચ બે અર્ધવાર્ષિક ગાળામાં સમાન રીતે લેવામાં આવે છે, વર્ષ 2018 ની ગણતરી કરો :</p> <p>(i) નફા જથ્થાનો ગુણોત્તર (ii) સ્થિર ખર્ચ (iii) ફાળો (iv) સમતૂટ બિંદુએ વેચાણ અને એકમો (v) કુલ વેચાણની સલામતીના ગાળા સાથે ટકાવારી</p> <p>સોનુ લિમિટેડ સલામતીના ગાળાનું પ્રમાણ 37.5% જાળવી રાખે છે, એકંદરે ફાળા અને વેચાણનું પ્રમાણ 40% છે. 500000 નો સ્થિર ખર્ચ છે. કુલ વેચાણ અને કુલ ચલીત ખર્ચ શોધો.</p>	વિગતો	વર્ષનો પહેલો અડધો ભાગ [રૂ.]	વર્ષનો બીજો અડધો ભાગ [રૂ.]	વેચાણ	45000	50000	કુલ પડતર	40000	43000	10
વિગતો	વર્ષનો પહેલો અડધો ભાગ [રૂ.]	વર્ષનો બીજો અડધો ભાગ [રૂ.]										
વેચાણ	45000	50000										
કુલ પડતર	40000	43000										
		અથવા										
4	A	[i] પડતર-જથ્થા-નફા વિશ્લેષણ પર વિસ્તૃત નોંધ લખો.	07									
		[ii] સલામતીના ગાળા પર વિગતવાર નોંધ લખો	07									
4	B	નીચેના પૈકી કોઈપણ ત્રણ બહુવીકલ્પી પ્રશ્નોના જવાબ આપો.	03									
		[1] સીમાંત પડતર પદ્ધતિમાં સ્થિર ખર્ચ _____ માટે છે. (A) સંબંધિત સમયગાળા (B) પાછલો સમયગાળા (C) ઉપરોક્ત બંને (D) આમાંથી કંઈ નહીં										
		[2] સીમાંત પડતર પદ્ધતિ નો ખ્યાલ ને આધારે છે. (A) ખર્ચનું વર્તન (B) નાણાંનું વર્તન (C) કામદારનું વર્તન (D) આમાંથી કંઈ નહીં										
		[3] સીમાંત પડતર પદ્ધતિમાં ખરેખર ઉપયોગી ગણવામાં આવે છે. (A) ચાવીરૂપ પરિબળ (B) જોબ પડતર પદ્ધતિ (C) બેચ પડતર પદ્ધતિ (D) આમાંથી કોઈ નહીં										
		[4] સીમાંત પડતર પદ્ધતિ _____ એકમ માટે છે. (A) એક (B) બધા (C) સંબંધિત (D) આમાંથી કંઈ નહીં										
		[5] સીમાંત પડતર પદ્ધતિ શું છે. (A) પદ્ધતિ (B) તકનીક (C) કિંમત (D) આમાંથી કંઈ નહીં										

9 OCT 2019

M.Com. Sem-1 Examination
Finance & Account-1 [A.M.D.]
Code No. 2723

Time : 2 ½ hours]

[Marks : 70]

1	A	Discuss in detail : (i) Role and responsibility of management accountant. (ii) Scope of financial accounting.	14
		OR	
1	A	[i] Write note in detail of Product life cycle and cost control.	07
		[ii] Write note in detail of Project life cycle.	07
1	B	write any four answer of MCQ given below.	04
		[1] Product life cycle Cost is for _____. (a) All the Cost associated with the product for its entire life cycle (b) cost centre (c) profit of the entire life of product (d) none of these	
		[2] Which of the following is not a Limitation of the financial accounting? (a) provide only limited information (b) provide only past information (c) both of the above (d) none of these	
		[3] Which of the following is the function of the management accounting _____. (a) modify the data (b) provide data (c) both of the above (d) none of these	
		[4] In the growth stage of PLC the cost level is _____. (a) high (b) low (c) both of the above (d) none of these	
		[5] In the introduction stage of PLC the cost level is _____. (a) high (b) low (c) both of the above (d) none of these	
		[6] Management accounting cover _____. (a) financial matter (b) cost matter (c) both of the above (d) none of these	
2	A	Discuss in detail : (i) Value chain Analysis and values engineering (ii) Cost centre and revenue centre	14
		OR	
2	A	[i] Write a note on Target costing.	07
		[ii] Write a note on Cost pool and cost drive.	07
2	B	write any four answer of MCQ given below .	04
		[1] Cost centre is responsible for _____. (a) Cost (b) Profit (c) Revenue (d) none of these	
		[2] Model of Values chain analysis is given by _____. (a) Michael tom (b) Michael Porter (c) Michael Jo (d) none of these	
		[3] Target cost determine by (a) Market based standard cost (b) competitor cost (c) future sale (d) none of these	
		[4] ABC is method of assignment of _____. (a) standard cost (b) indirect cost (c) future cost (d) none of these	
		[5] Value engineering emphasis on..... (a) Cost reduction (b) cost allocation (c) price allocation (d) None of the above	
		[6] Values chain classified into _____. (a) five activates (b) six activities (c) nine activities (d) none of the above	
3	A	The following data relates to the Angel limited for the three months ended 31 st December,2018 1) fixed expenses : Management salaries Rs 210000, Rent and taxes Rs 140000, Depreciation of machinery Rs 175000, Sundry expenses Rs 222500 2) semi variable expenses at 50 % capacity : Plant maintenance Rs 62500, Indirect labour Rs 247500, Salesman salary Rs 72500, Sundry expenses Rs 65000 3) Variable expenses at 50 % capacity : Material Rs 600000, Labour Rs 640000, Salesman commission Rs 95000.	14

		<p>It is further noted that semi variable expenses remain constant between 40% and 70% capacity, increase by 10% of the above figures between 70% and 85 % capacity, and increase by 15% of the above figures between 85% and 100 % capacity. Fixed expenses remain constant whatever the level of activity may be. Sales at 60% Rs. 2550000, 80% Rs. 3400000 ,and 100% Rs. 4250000. Assuming that all items produced are sold. prepare a flexible budget at 50%, 60 % , 80% and 100% .</p>										
OR												
3	A	[i] write a detail note on master budget.	07									
		[ii] write a detail note on zero base budgeting.	07									
3	B	write any three answer of MCQ given below.	03									
		[1] budgeting is _____ event. (a) probable (b) planning (c) past (d) none of the these										
		[2] master budget is..... (a) all formula (b) capsule form (c) both above (d) none of these										
		[3] Zero based budgeting is the _____ tool of budgeting. (a) modern (b) statistical (c) both above (d) none of these										
		[4] budget helps for _____. (a) Cost control & profit maximizing (b) Variance Analysis (c) both above (d) none of the above										
		[5] Flexible budget is the _____ base budget. (a) time (b) function (c) Standard (d) Flexibility										
4	A	<p>BHIM limited a multi product company. Furnishes the following data to the year 2017</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto;"> <thead> <tr> <th>Details</th> <th>1st half of the year (RS.)</th> <th>2nd half of the year (RS.)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Sales</td> <td>45000</td> <td>50000</td> </tr> <tr> <td>Total cost</td> <td>40000</td> <td>43000</td> </tr> </tbody> </table> <p>Assuming that there is no changes in prices and variable costs and that the fixed expenses are incurred equally in the two half year period, calculate for the year 2018 1) PV ratio 2) Fixed expenses 3) Contribution 4) Break even sales and units 5) Percentage of margin of safety to total sales</p> <p>Sonu limited maintains a margin of safety of 37.5% with an overall contribution to sales ratio of 40%. Fixed cost Rs 500000. Find out Total Sales, and total variable cost.</p>	Details	1 st half of the year (RS.)	2 nd half of the year (RS.)	Sales	45000	50000	Total cost	40000	43000	10
Details	1 st half of the year (RS.)	2 nd half of the year (RS.)										
Sales	45000	50000										
Total cost	40000	43000										
OR												
4	A	[i] Write a detail note on CVP analysis	07									
		[ii] Write a detail note on Margin of safety	07									
4	B	write any three answer of MCQ given below.	03									
		[1] In Marginal costing fixed cost is for the (a) Relevant period (b) Past period (c) Both the above (d) None of these										
		[2] Marginal costing concept based on (a) Behaviour of costs (b) Behaviour of finance (c) Behavior of worker (d) None of these										
		[3] Marginal costing really useful where _____ considered. (a) Key factor (b) Job costing (c) Batch costing (d) None of these										
		[4] Marginal cost is for _____ unit. (a) Single (b) All (c) Related (d) None of these										
		[5] Marginal costing is _____ (a) method (b) technique (c) cost (d) None of these										